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Spørgsmålet er, om man finder 
den samme uddannelseskvalitet 
på de mindre campusser som på 
hovedcampusserne.
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Forord

Et hurtigt blik på et kort over erhvervsakademiernes, professionshøjskolernes og universiteternes 
placering i Danmark viser tydeligt, at der er stor forskel på, hvor tæt videregående uddannelses-
muligheder ligger på hinanden. 
 
I de større byer er der mange videregående uddannelsesinstitutioner og dermed mange uddan-
nelsesudbud. I de mindre byer er der færre institutioner og dermed også et mindre udbud af 
uddannelser. 
 
I de regioner, der har den dårligste dækning med hensyn til uddannelsesinstitutioner, ligger de 
kommuner, der har den mindste andel af unge, der tager en videregående uddannelse. Derfor har 
det været et politisk ønske at øge uddannelsesudbuddet i de områder, hvor der i dag er få uddan-
nelser at vælge imellem. 
 
Spørgsmålet er, om man finder den samme uddannelseskvalitet på de mindre campusser som på 
hovedcampusserne. Eller om det vitterligt er ”træls at være lillesøster”, som en af de interviewede 
studerende siger om det at være tilknyttet en mindre campus og ikke uddannelsesinstitutionens 
hovedcampus. 
 
En række akkrediteringer har i de senere år vist, at der kan være kvalitetsudfordringer på de ud-
dannelser, der udbydes på små campusser, og som i flere tilfælde befinder sig uden for de større 
byer. Særligt er der eksempler på, at der har været problemer med uddannelsernes forskningsba-
sering og nødvendige videngrundlag. Dette kunne ligne et dilemma mellem høj kvalitet og geogra-
fisk spredning, men denne rapport giver et mere nuanceret billede.
 
De akkrediteringsrapporter og interview, der ligger til grund for denne undersøgelse, viser nemlig, 
at uddannelser på små campusser har særlige muligheder for at kunne opbygge en stærk relation 
til det omgivende samfund, og det styrker uddannelsernes kvalitet og relevans.
 
Der findes en række eksempler på, at universiteter, erhvervsakademier og professionshøjskoler 
har fundet gode måder at håndtere udfordringerne med at etablere et fagligt miljø på. I nogle 
tilfælde kan opbygningen af en unik specialisering tiltrække studerende, forskere og undervisere 
fra hele landet. I andre tilfælde handler det om et systematisk samarbejde mellem campusser 
under samme uddannelsesinstitution om fx udveksling af undervisere. Rapporten giver således en 
række eksempler på praksisser og strategier, der viser, at høj kvalitet og geografisk spredning godt 
kan forenes. 
 
Vi håber, at rapporten kan være med til at kvalificere og inspirere til en fortsat og vigtig debat om 
kvalitet og relevans på de videregående uddannelser.

Anette Dørge, direktør
Danmarks Akkrediteringsinstitution

Danmarks Akkrediteringsinstitution

 5  



Af rapportens mange resultater er de vigtigste følgende:  

• Der er flere kritiske afgørelser blandt eksisterende universi-
tets- og professionsbacheloruddannelser på små campus-
ser end på uddannelser udbudt på hovedcampusser. Dette 
er særligt tydeligt på universiteter med både hovedcampus-
ser og små campusser i perioden 2011 - 2015

• Blandt erhvervsakademiernes eksisterende uddannelser er 
der ikke flere kritiske afgørelser på de små campusser end 
blandt uddannelser udbudt på hovedcampusser 

• Der er flere kritiske vurderinger af uddannelsernes forsk-
ningsbasering blandt eksisterende universitetsuddannelser 
udbudt på små campusser sammenlignet med uddannelser 
på hovedcampusser. Den samme tendens ser vi også for 
professionshøjskolerne

• Når det gælder relevans og kontakt til det omgivende 
samfund, er vurderinger af uddannelser på små campusser 
mere positive end vurderinger af uddannelser på hoved-
campusser

Samtidig viser rapporten, at erhvervsakademierne, professions-
højskolerne og universiteterne arbejder med en række praksis-
ser og strategier, der håndterer udfordringerne ved at være en 
lille campus. Det drejer sig om praksisser som fx:

• Samarbejde med enten andre små campusser eller hoved-
campusser under institutionen

• Samarbejde med en anden uddannelsesinstitution om 
eksempelvis udveksling af undervisere 

• Fokusering af uddannelsesudbud inden for et bestemt fag-
ligt område for at skabe sammenhæng mellem campussens 
uddannelser og intern sammenhæng inden for forsknings-, 
undervisnings- og studentermiljøerne

• Gradvis udbygning af forskningsmiljøet eller udvidelse af 
underviserstaben gennem nyansættelser 

• Anvendelse af IT-baserede redskaber for at sikre en højere 
grad af fleksibilitet i forbindelse med tilrettelæggelsen

 
Formålet med analyse- og formidlingsprojektet om små campus-
ser er: 

• At give uddannelsesinstitutionerne og andre interessenter 
systematisk viden om kvalitets- og relevansmæssige fordele 
og udfordringer i forbindelse med videregående uddannel-
ser, der udbydes på små campusser 

• På denne baggrund at beskrive og analysere forskellige 
måder, hvorpå udbud af uddannelser på små campusser 
kan håndteres 

Undersøgelsen er baseret på en kvantitativ og en kvalitativ 
analyse af uddannelsesakkrediteringer samt på interview med 
studerende, undervisere og ledelser på tre små campusser, der 
repræsenterer henholdsvis et erhvervsakademi, en professions-
højskole og et universitet.
 

Resumé
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Begrebet lille campus

I denne undersøgelse forstås begrebet lille campus som 
et uddannelsessted, hvor:  

• 20 % eller mindre af institutionens samlede optag 
(opgjort i 2013) er tilknyttet udbudsstedet

• Udbudsstedet geografisk er placeret uden for den 
kommune, hvor institutionens hovedudbudssted er 
placeret. 
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Mange videregående uddannelser udbydes ikke alene på uddan-
nelsesinstitutionernes hovedcampusser, men også på mindre 
campusser under institutionerne. Det kan skyldes fusioner, hvor 
tidligere selvstændige uddannelsesinstitutioner er samlet i større 
enheder og derfor nu udgør en mindre del af en større organisa-
tion, men det kan også være udtryk for, at nogle uddannelsesin-
stitutioner har haft et ønske om at ekspandere ved at åbne nye 
afdelinger i andre byer. Endelig har erhvervsakademier og profes-
sionshøjskoler i henhold til institutionslovene en forpligtelse til at 
dække et givent geografisk område, hvilket også i et vist omfang 
medfører et krav om geografisk spredning af uddannelsesud-
buddene. Danmarks største professionshøjskole, VIA University 
College, som har hovedsæde i Aarhus, har således campusser i 
syv forskellige byer. Ligeledes har eksempelvis Professionshøjsko-
len Metropol hovedcampus i København, men institutionen har 
også campusser i Rønne og Fredericia. 
 
På universitetsområdet har Syddansk Universitet (SDU) ho-
vedcampus i Odense, men også campusser i Esbjerg, Slagelse, 
Kolding og Sønderborg. Aalborg Universitet (AAU) har campusser i 
København og Esbjerg, mens Aarhus Universitet (AU) har campus-
ser i Emdrup (København) og Herning.
 
I de mindre byer er der færre uddannelsesinstitutioner end i de 
større byer og dermed også et mindre udbud af uddannelser. 
Særligt er der områder i Jylland og på Vestsjælland, hvor der er 
langt til nærmeste videregående uddannelsesinstitution, og det 
har medført en diskussion om sammenhængen mellem tilgæn-
gelige uddannelsesudbud og uddannelsesgraden blandt de unge. 
Vestsjælland er den region, der har den dårligste dækning med 
hensyn til uddannelsesinstitutioner. Beregninger fra Uddannel-
ses- og Forskningsministeriet fra 2015 viser også, at det er her, de 
kommuner ligger, der har den mindste andel af unge, som tager 
en videregående uddannelse. På den baggrund har der fra politisk 
hold været udtrykt et ønske om at øge uddannelsesudbuddet i de 
områder, hvor der i dag er få uddannelser at vælge imellem.
 
Samtidig har en række uddannelsesakkrediteringer fra de senere 
år vist, at der kunne være kvalitetsudfordringer forbundet med 

nogle af udbuddene og uddannelserne på de små campusser, 
som i flere tilfælde befinder sig uden for de større byer. Heri ligger 
der et potentielt dilemma. På den ene side er der hensynet til at 
øge uddannelsesgraden i disse områder ved at øge uddannelses-
udbuddet. På den anden side er der forpligtelsen til at sikre, at de 
uddannelser, der udbydes i disse områder, er af lige så høj kvalitet 
som uddannelserne i resten af landet. 
 
De kvalitets- og relevansmæssige fordele og udfordringer om-
fatter typisk kontakten mellem institutionen og det omgivende 
samfund, de studerendes mulighed for kontakt til underviserne 
og undervisernes dækning af uddannelsens forskellige fagområ-
der med hensyn til både dybde og bredde.
 
På den baggrund ønsker vi med dette analyse- og formidlingspro-
jekt om små campusser: 

• At give uddannelsesinstitutionerne og andre interessenter og 
offentligheden systematisk viden om kvalitets- og relevans-
mæssige fordele og udfordringer i forbindelse med videregå-
ende uddannelser, der udbydes på små campusser  

• På det grundlag at beskrive og analysere forskellige måder, 
hvorpå udbud af uddannelser på små campusser kan hånd-
teres

Indledning
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Undersøgelsens datagrundlag består af:  

• En kvalitativ analyse af uddannelsesakkrediteringer og 
institutionsakkrediteringer gennemført på henholdsvis små 
campusser og hovedcampusser i perioden 2007-15 

• En kvantitativ analyse af vurderinger og afgørelser i 
forbindelse med uddannelsesakkrediteringer udbudt på 
henholdsvis små campusser og hovedcampusser i perioden 
2007-15

• Interview med studerende, undervisere/forskere og 
ledelser på tre udvalgte små campusser på henholdsvis et 
erhvervsakademi, en professionshøjskole og et universitet 
 

Begrebet lille campus
Begrebet campus anvendes ikke entydigt i den danske uddan-
nelsesdebat. Ofte kaldes uddannelsesinstitutionernes bygninger 
for campusser, især hvis bygningerne rummer flere uddannelser. 
Desuden anvendes begrebet campus om en institutions udbuds-
steder på forskellige adresser i samme by og begrebet satellit- 
campus om institutionens udbudssteder i andre byer end den, 
hvor institutionens hovedadministration er placeret. 

I denne rapport definerer vi små campusser som udbudssteder, 
der opfylder to kriterier:  

• 20 % eller mindre af institutionens samlede optag (opgjort i 
2013) er tilknyttet udbudsstedet.

• Udbudsstedet er geografisk placeret uden for den kommu-
ne, hvor institutionens hovedcampus er placeret 

Alle andre udbudssteder på institutionen bliver kategoriseret 
som hovedcampus.

De kvantitative opgørelser
De kvantitative opgørelser, der indgår i analysen, er baseret på 
akkrediteringsafgørelserne på uddannelser udbudt af henholds-
vis et universitet, et erhvervsakademi eller en professionshøj-
skole i perioden 9. november 2007 til 26. juni 2015. 

Da vi i denne analyse fokuserer på forskningsdækningen for uni-
versitetsuddannelserne og videngrundlaget og det faglige niveau 
for de erhvervsakademiske- og professionsbacheloruddan- 
nelser, er det kun akkrediteringer af eksisterende uddannelser, 
der er medtaget i opgørelsen. For at undgå en bias i datasættet 
har vi valgt ikke at medtage genakkrediteringer.
 
Med disse afgrænsninger udgør datagrundlaget for den følgende 
analyse 788 afgørelser. Fordelingen af afgørelserne i forhold til 
institutionstyper fremgår af tabel 1.

Som det fremgår af tabel 1, så stammer overvægten af afgø-
relserne fra uddannelser udbudt på et universitet. For hoved-
campusser er det 87,8 % af afgørelserne, der er knyttet til en 
uddannelse udbudt af et universitet, for små campusser er det 
dog kun 48,9 %. Denne fordeling blandt institutionstyperne 
skyldes, at vi har afgrænset os til kun at medtage akkrediteringer 
af eksisterende uddannelser. 

Institutionstyper Små  

campusser

Hoved- 

campusser

I alt

Universiteter 64 578 642

Erhvervsakademier 8 41 49

Professionshøjskoler 59 38 97

I alt 131 658 788

Om undersøgelsen

Tabel 1 Fordeling af de medtagne afgørelser - instutionstyper

Kilde: egen opgørelse fra akkrediteringsdatabasen
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Rapportens opbygning
Rapporten består, ud over de indledende kapitler, af tre kapitler. 
Kapitlet Akkrediteringsafgørelser i et campusperspektiv behandler 
akkrediteringsafgørelser og kriterievurdereringer i perioden 
2007-2015 i et campusperspektiv.
 
Kapitlet Videngrundlag behandler, hvordan uddannelsesinstitu-
tionerne på campusserne arbejder med at sikre campusuddan-
nelsernes og -udbuddenes videngrundlag. Kapitlet er struktu-
reret ud fra fem forskellige måder at håndtere udfordringen på, 
som kan genfindes i akkrediteringsrapporter og interview. 
 
Kapitlet Kontakt til det omgivende samfund gennemgår, hvordan 
institutionerne på campusserne arbejder med kontakt til det 
omgivende samfund.  
 
Rapporten er udarbejdet af: 
 
Lars Pedersen (projektleder) 
Jon Alix Olsen 
Nicki Wassmann Brøchner  
Rune Heiberg Hansen (projektejer)
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I det følgende præsenteres afgørelser i forbindelse med uddan-
nelsesakkrediteringer i perioden 2007-15 med fokus på ligheder 
og forskelle mellem uddannelser udbudt på henholdsvis små 
campusser og hovedcampusser.
 
På erhvervsakademier og universiteter er andelen af positive 
akkrediteringer på små campusser stort set lige så stor som på 
hovedcampusser (se figur 1). På professionshøjskoler er andelen 
af positive akkrediteringer mindre på små campusser end på 
hovedcampusserne. 
 
 

Figur 1 viser, at andelen af betinget positive akkrediteringer på 
universitetsområdet er 19 % på små campusser, mens andelen 
er 15 % på universiteternes hovedcampusser. Blandt professi-
onsbacheloruddannelser er andelen af betinget positive akkredi-
teringer 19 % på små campusser og 11 % på hovedcampusser.
 

Akkrediteringsafgørelser i et 
campusperspektiv
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Note: N = 788. Afgørelseskategorierne følger akkrediteringsloven. Afgørelsen positiv akkreditering med kortere varighed (i figuren betegnet ”Kortere 

varighed”) blev anvendt i 2007-11 til uddannelser, hvor Akkrediteringsrådet vurderede, at uddannelseskvaliteten ikke ville være sikret i hele den seksårige 

akkrediteringsperiode.

Figur 1 Afgørelser - alle sektorer 2007-2015
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Der er større forskel på afgørelserne, hvis man fokuserer på 
eksisterende uddannelser på de tre universiteter, Aarhus Univer-
sitet (AU), Aalborg Universitet (AAU) og Syddansk Universitet 
(SDU), der udbyder uddannelser både på små campusser og på 
hovedcampusser. Her er andelen af betinget positive akkredite-
ringer noget større (19 %) på de små campusser end på hoved-
campusserne (11 %) i perioden 2007-2015 (se figur 2).
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Note: N = 385. De 64 afgørelser vedrørende små campusser fordeler sig således: SDU (25 positiv, 1 betinget positiv), AAU (13 positiv, 8 betinget positiv), AU (13 

positiv, 3 betinget positiv, 1 afslag). De 321 hovedcampusafgørelser fordeler sig således: SDU (68 positiv, 3 betinget positiv), AAU (94 positiv, 11 betinget positiv), 

AU (117 positiv, 22 betinget positiv).

Figur 2 Afgørelser -  universiteter med små campusser 2007-2015
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I slutningen af 2009 blev akkrediteringsbekendtgørelsen for 
universitetsområdet revideret, og den nye bekendtgørelse præ-
ciserede for uddannelser udbudt på campusser et krav om, at 
”uddannelsen har nær tilknytning til et aktivt forskningsmiljø”.  

De første afgørelser på baggrund af denne bekendtgørelse og 
vejledningen blev truffet i 2011. En opgørelse for perioden fra 
2011 og frem på de tre universiteter med både små campusser 
og hovedcampusser – AU, AAU og SDU – viser en mere markant 

forskel i afgørelserne. Her er andelen af betinget positive akkre-
diteringer på små campusser 27 %, mens den på hovedcampus-
ser er 13 % (se figur 3). 

Blandt uddannelser udbudt på professionshøjskoler er der 
også forskelle. Andelen af betinget positive akkrediteringer på 
eksisterende uddannelser på små campusser er 19 % sammen-
lignet med 11 % på hovedcampusser. På erhvervsakademier er 
andelene tilnærmelsesvis lige store.
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Note: N = 269. De 45 afgørelser vedrørende små campusser fordeler sig således: SDU (11 positiv, 1 betinget positiv), AAU (11 positiv, 8 betinget positiv), AU 

(10 positiv, 3 betinget positiv, 1 afslag). De 224 hovedcampusafgørelser fordeler sig således: SDU (51 positiv, 2 betinget positiv), AAU (79 positiv, 8 betinget 

positiv), AU (64 positiv, 20 betinget positiv).

Figur 3 Afgørelser -  universiteter med små campusser efter 2011
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Forskellene mellem uddannelser udbudt på små campusser og 
på hovedcampusser bliver dog tydeligere, når fokus flyttes fra 
den samlede akkrediteringsafgørelse vedrørende uddannelsen 
eller udbuddet til vurderingen af særligt uddannelsernes viden-
grundlag og forskningsbasering. Her viser det sig, at vurderin-
gen af uddannelsernes videngrundlag for uddannelser på små 
campusser er betydeligt mere kritisk end vurderingen af samme 
på uddannelser på hovedcampusser. 

Omvendt afdækker et fokus på relevans, at vurderingerne her er 
mere positive for uddannelser på små campusser sammenlignet 
med uddannelser på hovedcampusser. Dette behandles i de 
følgende afsnit.
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Videngrundlaget og forskningsbaseringen er centrale aspekter 
af uddannelsesakkrediteringernes vurdering af de enkelte ud-
dannelsers og udbuds kvalitet. Dette kapitel gennemgår fordele 
og udfordringer med hensyn til videregående uddannelsers 
videngrundlag, når de udbydes på små campusser. Desuden 
bliver det behandlet, hvordan campusserne og uddannelsesin-
stitutionen håndterer udfordringerne.  

Akkrediteringerne af de eksisterende uddannelser viser en 
række eksempler på, at uddannelser og udbud på små campus-
ser har haft udfordringer med hensyn til at sikre et tilstrækkeligt 
videngrundlag og en tilstrækkelig forskningsbasering. Problemet 
på de enkelte uddannelser eller udbud har oftest været mang-
lende dybde eller bredde i videngrundlaget eller forskningsbase-
ringen set i relation til uddannelsernes fagelementer. Men også 
de studerendes mulighed for kontakt til forskningsmiljøet eller 
videnmiljøet har været et problem.
 
Der kan findes flere forklaringer på, at små campusser har 
særlige udfordringer i forbindelse med at sikre den nødvendige 
dybde og bredde i uddannelsernes videngrundlag. En forklaring 
er, at små campusser har et begrænset studentergrundlag og 
derfor også færre undervisere, end tilfældet er på hovedcam-
pusser. Et smallere underviserkorps kan gøre det vanskeligt at 
opbygge et stærkt og bredt fagligt undervisningsmiljø særligt på 
brede uddannelser, der kræver mange forskellige kompetencer 
i undervisergruppen. En anden forklaring kan findes i de små 
campussers historik. Flere af de små universitetscampusser 
har tidligere været selvstændige handelshøjskoler og/eller 
ingeniørhøjskoler, som har udbudt uddannelser på diplom- 
og professionsbachelorniveau. Disse institutioner blev med 
universitetsreformen i 2007 fusioneret ind i universiteterne og 
har herefter eksisteret som universitetscampusser, der udbyder 
forskningsbaserede bachelor- og kandidatuddannelser. Enkelte 
bacheloruddannelser har dog indtil for få år siden været fritaget 
for at skulle være forskningsbaserede. Disse campusser har såle-
des været igennem en omstillingsproces, som blandt andet har 
betydet, at de faglige miljøer har skullet opkvalificeres til også 
at kunne bedrive forskning. Et eksempel på en sådan fusion er 

Handelshøjskolecentret i Slagelse, der i 2007 blev til en del af 
SDU, og som nu udgør SDU’s campus i Slagelse. 
 
De professions- og erhvervsrettede uddannelsesinstitutioner 
har gennemgået en lignende udvikling, der har været præget af 
dels fusioner, dels en øget forventning til videngrundlaget. Flere 
af de professions- og erhvervsrettede uddannelser har tidligere 
været placeret på selvstændige uddannelsesinstitutioner som 
lærerseminarier, pædagogseminarier, sygeplejerskeskoler og lig-
nende og er nu fusioneret ind i større uddannelsesinstitutioner, 
der rummer mange forskellige uddannelser. For de professions- 
og erhvervsrettede uddannelser er dette dog ikke en udvikling, 
der er speciel for de små campusser, men en del af udviklingen i 
den samlede sektor. 

Små faglige miljøer – det er træls at være 
lillesøsteren 

Når akkrediteringspanelerne vurderer uddannelsesudbuddenes 
videngrundlag, forholder de sig først og fremmest til, hvor-
dan forsknings- eller videnmiljøet dækker fagelementerne på 
de udbudte uddannelser, og om de studerende har mulighed 
for kontakt til forsknings- og videnmiljøet. Små forsknings- og 
videnmiljøer kan have svært ved at sikre den nødvendige dybde 
og bredde og kan være sårbare i den forstand, at en undervisers 
jobskifte, orlov eller andre former for længerevarende fravær 
kan betyde, at et helt fagfelts videngrundlag forsvinder. Sådanne 
forhold har i flere tilfælde medført kritiske vurderinger med 
hensyn til forsknings- eller videnmiljøets sårbarhed. En anden 
årsag til problemer med det faglige miljø kan være, at der er tale 
om et nyetableret miljø, der skal bygges op fra grunden. Her 
kan en typisk udfordring være, at der ikke bedrives forskning 
vedrørende centrale elementer, eller at underviserne ikke besid-
der forsknings- og udviklingsviden på en måde, som kan sikre 
uddannelsens videngrundlag. Her kan det være en udfordring 
for uddannelser, der udbydes på små campusser, at det faglige 
miljø, der eksisterer på hovedcampussen, ikke når ud til de 
studerende. En af de studerende, som deltog i interviewunder-
søgelsen, pegede på dette som et problem:

Videngrundlag 
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“At etablere et videngrundlag med den 
nødvendige dybde og bredde kan være en 

udfordring for alle uddannelsesinstitutioner, 
uanset om uddannelsen udbydes på institutionens 

hovedcampus eller på små campusser.”

Det eneste tidspunkt, vi har noget med Aalborg at gøre, det er, hvis vi 
fx skal ud at have et valgfag (...) Det er træls at være lillesøsteren. Det 
er tit i Aalborg, at der sker en masse spændende ting, og det er der, 
de store, gode foredrag er (...) Vi kan godt mærke, at vi er den lille, 
for vi skal altid flytte derud.
Studerende på en lille campus 

At ansætte uden for byerne
At etablere et videngrundlag med den nødvendige dybde og 
bredde kan være en udfordring for alle uddannelsesinstitu-
tioner, uanset om uddannelsen udbydes på institutionens 
hovedcampus eller på små campusser. Dog er der den forskel, 
at uddannelser, der udbydes på en hovedcampus, ofte har 
grundlag for at ansætte flere undervisere, der kan undervise på 
tværs af forskellige uddannelser inden for grundlæggende eller 
tværgående fag som fx videnskabsteori eller tekniske og naturvi-
denskabelige fag. Dermed sikrer institutionen en større bredde i 
udbuddets videngrundlag. Det nævnes ofte i akkrediteringerne, 
at det kan være en udfordring at rekruttere undervisere eller 
forskere til campusser uden for de store byer. De interview, der 
er gennemført i forbindelse med denne undersøgelse, bekræf-
ter til en vis grad dette. Rekrutteringsudfordringen blev blandt 
andet diskuteret på mødet med ledelsen for University College 
Nordjyllands (UCN’s) Campus Hjørring, der har øget antallet 
af ansatte med 45 personer, siden campussen åbnede i 2008. 
Det er altså et hus i kraftig vækst og med et stort behov for at 
tiltrække kvalificerede undervisere. Under besøget på UCN Cam-
pus Hjørring betonede ledelsen, at der er stor forskel på, om det 
er let eller svært at tiltrække kvalificeret arbejdskraft, alt efter 
hvilke profiler der skal ansættes. En række personer var netop 
blevet ansat på pædagoguddannelsen på baggrund af det, der 
blev betegnet som et meget kvalificeret ansøgerfelt. Omvendt 
har campussen svært ved at tiltrække undervisere til forskellige 
specialområder på læreruddannelsen. Ledelsen på UCN Hjørring 
siger: 

Vi skal have mange små specialer dækket ind (...) Og der kan vi godt 
mærke, at vi ikke ligger tæt på Aarhus og København. (...) Vi skal lave 
noget mere benarbejde for at tiltrække nogle undervisere.

I visse tilfælde kan det endog være nødvendigt at headhunte de 
rigtige undervisere for at sikre uddannelsen kvalificeret under-
viserkraft. Som eksempel nævner ledelsen på UCN's Campus 
Hjørring en konkret sag, hvor der skulle ansættes en matema-
tikunderviser. Her måtte man bruge den dyre model med at 
headhunte en underviser, som uddannelseslederen kendte i 
forvejen, for at sikre de rette kompetencer. Hvis man slår en lig-
nende stilling op i de større byer, sagde uddannelseslederen, vil 
man have mindst 15 kvalificerede undervisere i kø til stillingen. 
Dette billede blev også genkendt af campuslederen på Erhvervs-
akademi Dania i Skive. Der kan dog også være eksempler på det 
modsatte, hvilket blev påpeget under interviewet med ledelsen 
på SDU’s Campus Kolding. Her beskrev ledelsen, at Campus 
Koldings opbygning af et specialiseret og stærkt fagmiljø har 
medført, at campussen er blevet et attraktivt sted for forskere 
at søge hen. Ligeledes beskrev en af studielederne fra Campus 
Kolding, at der har været en overraskende udvikling på ingeniør- 
uddannelserne på SDU’s Campus Sønderborg. Her har det en 
overgang været svært at ansætte kvalificeret dansk arbejdskraft, 
og derfor er der i en periode blevet ansat undervisere fra ud-
landet. Dette har ført til, at Campus Sønderborg har udviklet et 
internationalt miljø, der nu er blevet attraktivt for både danske 
og udenlandske forskere og undervisere.  

Når vi ser på akkrediteringspanelernes vurdering af udbuddenes 
videngrundlag fordelt på små campusser og hovedcampusser, 
bekræftes det, at det kan være vanskeligt for uddannelser, der 
udbydes på en lille campus, at opretholde et tilstrækkeligt fagligt 
miljø og videngrundlag. Som det fremgår af figur 4, er der stor 
forskel på, hvordan henholdsvis små campusser og hovedcam-
pusser klarer udfordringen med at etablere et tilstrækkeligt 
videngrundlag. 
 
På universitetsområdet er andelen af tilfredsstillende vurde-
ringer af videngrundlaget væsentlig større på hovedcampusser 
(83 %) end på små campusser (73 %). Ser man alene på andelen 
af, hvor mange der er vurderet ikke tilfredsstillende opfyldt, er 
andelen tilsvarende større på små campusser end på hovedcam-
pusser.
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På professionshøjskoler er andelen af tilfredsstillende vurderin-
ger på hovedcampusser 92 %, sammenlignet med 73 % på små 
campusser, og på erhvervsakademier er andelen af tilfredsstil-
lende vurderinger på hovedcampusser 80 % sammenlignet med 
38 % på små campusser. Her er antallet af vurderinger på uddan-
nelser på små campusser dog kun otte, og resultatet skal derfor 
tolkes med forsigtighed (se figur 4).

Hvis man på universitetsområdet kun ser på eksisterende 
uddannelser på AU, AAU og SDU og kun fra 2011 og frem, er an-
delen af tilfredsstillende vurderinger for uddannelser udbudt på 
små campusser 72 %, sammenlignet med 84 % for uddannelser 
udbudt på hovedcampusser. Andelen af delvist tilfredsstillende 
og ikke tilfredsstillende vurderinger blandt uddannelser på små 
campusser er henholdsvis 28 % og 16 % for uddannelser på 
hovedcampusser på de tre universiteter (se figur 5). 
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Der tegner sig altså for videregående uddannelsesinstitutioner 
inden for alle sektorer et billede af, at akkrediteringsvurderin-
gerne af videngrundlaget for uddannelser på små campusser er 
mere kritiske end vurderingerne af uddannelser på hovedcam-
pusser. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Note: N = 273. De 47 vurderinger vedrørende små campusser fordeler sig således: SDU (8 tilfredsstillende, 2 delvist tilfredsstillende), AAU (18 tilfredsstillende, 

1 delvist tilfredsstillende, 5 ikke tilfredsstillende), AU (8 tilfredsstillende, 5 delvist tilfredsstillende). De 226 hovedcampusvurderinger fordeler sig således: SDU 

(51 tilfredsstillende, 2 delvist tilfredsstillende), AAU (75 tilfredsstillende, 11 delvist tilfredsstillende, 3 ikke tilfredsstillende), AU (64 tilfredsstillende, 11 delvist 

tilfredsstillende, 9 ikke tilfredsstillende).
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Fem håndteringspraksisser  

Både på små campusser og på hovedcampusser kan uddannel-
ser opleve udfordringer med hensyn til at sikre den tilstrække-
lige dybde og bredde i videngrundlaget. Men som det fremgår 
af tallene ovenfor, kan særligt de små campusser have en 
række grundvilkår, der gør, at disse udfordringer forekommer 
oftere. Det betyder, at de små campusser for at håndtere disse 
udfordringer er nødsaget til at have særlige praksisser. I denne 
rapport taler vi om håndteringspraksisser, når vi beskriver dem. 
Dette vil typisk være handlinger, som de enkelte udbudssteder 
har indført med den hensigt at håndtere en eller flere af de ud-
fordringer, der kan opstå i arbejdet med at sikre videngrundlaget 
på uddannelserne. 

På baggrund af akkrediteringsrapporterne samt interview og 
analyser gennemført i forbindelse med denne undersøgelse har 
vi identificeret fem håndteringspraksisser. Der er tale om tiltag, 
som den enkelte institution eller den lille campus ofte anvender 
i kombination. Der er altså ikke tale om gensidigt udelukkende 
praksisser, og praksisserne er heller ikke placeret i et hierarki. 
I nogle tilfælde kan man tale om en egentlig vedtaget strategi 
på institutionen, mens der i andre tilfælde snarere er tale om 
praksisser udviklet på den enkelte lille campus. Disse praksisser 
kan altså ses som de enkelte institutioners egne måder at hånd-
tere udfordringerne på for at kunne etablere eller sikre et solidt 
videngrundlag på små campusser. 
 
Som ovenfor nævnt vil disse håndteringspraksisser ofte blive 
anvendt i kombination, fx når institutioner i forbindelse med 
en betinget positiv akkreditering skal følge op på de problemer, 
akkrediteringspanelet har peget på. Her ses det eksempelvis, 
at arbejdet med at rette op på problemer med videngrundlaget 
sker gennem en kombination af samarbejde med en anden 
uddannelsesinstitution om fx brug af undervisere og forskere 
(håndteringspraksis 2) og gradvis udbygning af forskningsmil-
jøet eller udvidelse af underviserstaben gennem nyansættelser 
(håndteringspraksis 4).  

 

Håndteringspraksis 1: samarbejde med andre campusser 
under institutionen
I flere tilfælde understøttes udviklingen af forsknings- og viden-
miljøet på den enkelte lille campus gennem samarbejde med 
andre små campusser under samme uddannelsesinstitution. 
Denne håndteringspraksis anvendes, når en uddannelsesinstitu-
tion udbyder den samme eller nært beslægtede uddannelser på 
flere små campusser. På den måde kan institutionen sørge for, 
at udbuddene på de forskellige campusser samlet set lever op 
til kvalitetskravene, selvom dette ikke ville være tilfældet på den 
enkelte lille campus isoleret set, ligesom håndteringspraksissen 
bidrager til, at de studerende får en tilstrækkelig tæt kontakt til 
forsknings- og videnmiljøet.  

Viden fra institutionsakkrediteringen af SDU 
SDU udbød eksempelvis bachelor- og kandidatuddannelsen i 
erhvervsøkonomi på alle universitetets fem campusser. I forbin-
delse med institutionsakkrediteringen af SDU i 2014 fremgik det, 
at man på SDU havde mulighed for dels at samarbejde på tværs 
af campusser om brug af undervisere og forskere i fælles fag, 
dels at tage hensyn til de faglige spidskompetencer i forsknings-

 

De fem håndteringspraksisser er:

1. Samarbejde med andre campusser under institu- 
tionen

2. Samarbejde med en anden uddannelsesinstitution 
om udveksling af undervisere

3. Strategi for fokusering af uddannelsesudbud
4. Udbygning af forskningsmiljøet eller udvidelse af 

underviserstaben
5. Anvendelse af IT-baserede redskaber
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miljøerne på de enkelte campusser, så man kunne foretage en 
specialisering på campusserne.  
 
Det fremgik af akkrediteringsrapporten, at studielederne på 
bachelor- og kandidatuddannelsen i erhvervsøkonomi havde 
tradition for at drøfte, hvordan forskningsmiljøerne på de for-
skellige campusser kunne dække alle de udbudte fagelementer. 
Blandt andet drøftedes det, hvordan VIP’er fra én campus kan 
inviteres til at dække et specifikt fagområde, som skal udbydes 
på en anden campus. Dekanatet har også i forbindelse med 
fakultetets kvalitetsarbejde ønsket en harmonisering af de linjer 
på bacheloruddannelsen i erhvervsøkonomi, der har samme 
linjebetegnelse, så linjerne har en fælles beskrivelse af fokus og 
fælles fagområder inden for linjefagene. 

Akkrediteringsrapporten beskrev også, at SDU’s dekan og 
studielederne lagde vægt på, at det er en styrke for bachelor- 
og kandidatuddannelsen i erhvervsøkonomi, at de udbudte 
specialiseringer er stærkt knyttet til de lokale forskningsmiljøer. 
Særligt lagde studielederne vægt på, at det med fleksfag og 
linjefag er muligt at tage hensyn til de faglige spidskompetencer i 
de enkelte campussers forskningsmiljøer. De fleksfag og linjefag, 
der udbydes på grundlag af en spidskompetence på en given 
campus, udbydes kun der. Det afspejlede sig fx i cand.merc.-pro-
filen Sports and Event Management på Campus Esbjerg. De 
studerende fortalte, at de havde gode muligheder for adgang til 
fagmiljøerne (SDU-institutionsakkrediteringsrapporten, s. 38). 

I dette tilfælde vurderede akkrediteringspanelet, at det var 
positivt, at SDU håndterede det fælles udbud af uddannelser på 
tværs af campusser på en sådan måde, at kvaliteten af ud-
dannelserne er ensartet fra sted til sted, eksempelvis gennem 
koordinerende studienævn og fælles fora for studielederne 
(SDU-institutionsakkrediteringsrapporten, s. 21). 

Viden fra det professions- og erhvervsrettede område
Også på det professions- og erhvervsrettede område findes 
der eksempler på samarbejde mellem uddannelser udbudt på 
forskellige campusser under samme institution.  

I forbindelse med akkrediteringen af sygeplejerskeuddannel-
sen i Thisted, der modtog en betinget positiv akkreditering i 
2009, vurderede akkrediteringspanelet, at undervisergruppen 
på udbuddet i Thisted var for lille til selv at kunne dække alle 
fagområder på uddannelsen, holde sig løbende ajour fagligt og 
pædagogisk og skabe et fagligt miljø, hvor ny viden i tilstrækkelig 
grad blev inddraget. En væsentlig del af de relevante aktiviteter 
på udbudsstedet foregik på den større campus i Viborg. For at 
håndtere denne udfordring valgte institutionen at samle de to 
undervisergrupper i henholdsvis Thisted og Viborg til én samlet 
gruppe, og underviserne blev organiseret i modulgrupper 
uafhængigt af geografisk placering. Under institutionsbesøget i 
forbindelse med genakkrediteringen i 2010 påpegede undervi-
serne, at denne omorganisering med fælles møder i underviser-
gruppen på tværs af geografisk placering havde medført øget 
videnudveksling underviserne imellem. På grund af den fælles 
mødeaktivitet, som fandt sted i Viborg, havde underviserne i 
Thisted fået en bedre kontakt til det videnskabelige personale, 
som primært befandt sig i Viborg. Som en afledt effekt blev 
underviserne i Thisted inddraget i en række aktiviteter i forbin-
delse med indhentning af viden fra forsøgs-, udviklings- og forsk-
ningsaktiviteter, og udbuddet modtog derfor i 2010 en positiv 
akkreditering. 

På Erhvervsakademi Danias campus i Skive fortæller lederen: 

For at sikre videngrundlaget – også på små udbud – har vi på 
Erhvervsakademi Dania organiseret os med videnuniverser, som vi 
har på hver uddannelse, og som går på tværs af udbudsstederne. 
Jeg sidder som øverst ansvarlige for videnuniverset for produktions-
teknologuddannelsen. Det vil sige, at jeg skal sikre, at der er en stu-
dieordning, der er gældende, og som bliver overholdt. Jeg skal sikre, 
at vi er med i et landsdækkende netværk. Jeg skal sikre, at vi har et 
uddannelsesudvalg, og så skal jeg facilitere, at der sker noget fagligt 
på tværs af vores udbudssteder, og sikre det samlede videngrundlag 
på uddannelsen. 
Leder af campus på erhvervsakademi 
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På UCN’s campus i Hjørring fortæller lederen, at man på 
pædagoguddannelsen har et udvidet samarbejde, der sikrer, 
at man betragter sig selv som én af pædagoguddannelserne i 
Nordjylland. Lederen fortæller, at driften af uddannelsen foregår 
på forskellige adresser, men at underviserne er organiseret på 
tværs af adresser for at styrke den nye specialisering af uddan-
nelserne. På den måde kan underviserne samles på tværs, og 
det sikrer stærke faglige miljøer, der kan løfte opgaven.  

Undervisere i pendulfart
Samarbejde mellem campusser kan som nævnt også omfatte 
udveksling af undervisere. 

I eksemplet ovenfor, hvor undervisergrupperne på sygeplejer-
skeuddannelserne i Thisted og Viborg blev slået sammen til én 
samlet gruppe, var der primært tale om en platform for viden-
deling, som skulle sikre, at underviserne fra udbuddet i Thisted 
fik del i den forsknings- og udviklingsviden, der tilgik udbuddet i 
Viborg, fordi dette havde et større fagligt miljø og flere ansatte, 
der beskæftigede sig med forskning.  

Men samarbejdet på baggrund af denne strategi kan også 
komme til udtryk på andre måder. En løsningsmodel, der ses på 
flere små campusser, er at lade underviserne pendle mellem to 
udbud. Her vil det typisk være sådan, at hovedcampussen har et 
stort fagligt miljø, og at enkelte af underviserne eller helt op til 
hele gruppen af undervisere på det lille udbudssted har kontor-
plads på hovedcampussen og pendler mellem de to campusser. 
Dette løser umiddelbart problemet med det lille faglige miljø 
på den lille campus, men risikerer at skabe et andet problem, 
nemlig at kontakten mellem underviserne og de studerende 
bliver svag. 
 
Dette problem påpeges af en studerende på en lille campus:

Jeg har også oplevet, at vi har haft lærere fra Aalborg, som kom og 
underviste os, altså pendlede. Det har ikke betydet, at der har mang-
let kompetencer [i Hjørring], men problemet har været, at der ikke 
har været tid til, at lærerne blev på skolen efter undervisning (...) De 

kommer ind og underviser, og så går de igen (...) Det er en fordel, når 
lærerne er her, så kan man spørge dem: ”Hvad mente du med det?”.  

Denne udfordring er også blevet påpeget på universitetsom-
rådet, hvor der ligeledes findes eksempler på campusser, som 
har et bredt forskningsmiljø inden for feltet, og hvor der er et 
mindre og mere snævert miljø på hovedcampus. Et eksempel på 
dette er DPU, Aarhus Universitet (tidligere Danmarks Pædago-
giske Universitet), som blev en del af AU i 2007. DPU har efter 
sammenlægningen med AU bibeholdt sit særlige fokus på det 
pædagogiske felt og har derfor en særlig profil, som betyder, at 
hovedparten af den pædagogiske forskning på AU bedrives her. 
Kandidatuddannelsen i pædagogisk filosofi, som AU udbyder i 
både Aarhus og København, modtog en betinget positiv akkredi-
tering i 2011, blandt andet fordi uddannelsen i Aarhus ikke blev 
udbudt i nær tilknytning til forskningsmiljøet, som i overvejen-
de grad var placeret i København. For at dække uddannelsens 
fagområder i Aarhus pendlede tre fjerdedele af underviserne 
til Aarhus for at undervise, og de studerendes oplevelse var, at 
underviserne kun var til stede i forbindelse med undervisningen, 
og at dette medførte udfordringer med hensyn til kontakten 
til de studerende og mulighederne for at få vejledning. I 2013 
besøgte akkrediteringspanelet igen uddannelsen. Underviserne 
pendlede fortsat til Aarhus, men for at sikre, at uddannelsen i 
Aarhus blev udbudt i nær tilknytning til et forskningsmiljø, havde 
universitetet introduceret konceptet lunchtime talks i Aarhus. 
Samtalerne med underviserne over frokosten betød, at de 
studerende på tidspunktet for genbesøget havde fået en bedre 
kontakt til den store del af undervisergruppen, som var fysisk 
placeret i København.  

Det er således tydeligt, at samarbejde mellem campusser og 
herunder undervisernes pendling både åbner muligheder for 
institutionerne og medfører en række udfordringer. Men det er 
også muligt for institutionerne at håndtere disse udfordringer 
på forskellig vis. 
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“Vi har arbejdet rigtig meget sammen med 
arkitektskolen i Aarhus og designskolen i 

København, fordi de også har haft et ønske om at 
samarbejde med os.”

Håndteringspraksis 2: samarbejde med en anden uddannel-
sesinstitution om udveksling af undervisere
Håndteringspraksis 2, der drejer sig om, at udbuddet på den lille 
campus anvender forsknings- og/eller underviserkompetencer 
fra andre institutioner, er udbredt på professionshøjskolerne og 
erhvervsakademierne – især dem, der har skullet leve op til kra-
vet om forskningsbasering uden også at have forskningsforplig-
telse. I dag bedrives der forskning på professionshøjskolerne, 
men ikke nødvendigvis på alle udbudte uddannelser, og sekto-
ren er fortsat afhængig af et tæt samarbejde med universiteter 
og andre videnproducerende institutioner. Derfor er samarbejde 
med eksterne institutioner som led i sikringen af videngrund-
laget på de enkelte uddannelser ikke nyt for de professions- og 
erhvervsrettede uddannelser, og det er heller ikke en håndte-
ringspraksis, der knytter sig til det at udbyde uddannelser på en 
lille campus.  

I modsætning hertil har universiteterne altid haft til opgave at 
bedrive forskning og udbyde forskningsbaseret uddannelse 
inden for deres fagområder, og det er derfor sjældnere, at et 
universitet anvender forsknings- og underviserkompetencer fra 
et andet universitet. 

Når de forskellige uddannelsesinstitutioner placerer deres 
campusser tæt på hinanden, som vi ser en tendens til for tiden, 
bliver det nemmere for campusserne at udveksle undervisere 
på tværs af uddannelsesinstitutioner. Dette kan føre til konstel-
lationer som eksempelvis samarbejdet mellem SDU i Kolding og 
Designskolen Kolding, der blandt andet samarbejder om udbud 
af uddannelser, hvor fagelementer og undervisere fra begge in-
stitutioner indgår. En studerende fra SDU i Kolding sagde under 
interviewet:  

Vi har jo forbindelse med Designskolen Kolding (...) Så på 1. og 2. 
semester af kandidaten har vi to fag, som er sådan nogle ugelange 
forløb med to derovrefra [Designskolen Kolding]. 
Studerende på lille campus 

Der er dog også eksempler på, at uddannelser på campusserne 

er afhængige af underviserkræfter fra eksterne samarbejdsin-
stitutioner, som ligger længere væk. På Erhvervsakademi Dania i 
Skive fortæller en underviser:  

Vi har et kerneområde, der hedder materiale og fremstillingsproces-
ser, og der mangler vi viden om plast (...) Den viden ligger vi ikke selv 
inde med, så den henter vi selvfølgelig (...) Så vi sørger for at få den 
viden ind udefra, altså det er eksterne undervisere.
Underviser på lille campus på et erhvervsakademi 

En anden underviser på en campus på et erhvervsakademi 
fortæller:

Vi har arbejdet rigtig meget sammen med arkitektskolen i Aarhus 
og designskolen i København, fordi de også har haft et ønske om at 
samarbejde med os.  

De studerende havde også gjort sig tanker om, hvorfor der på 
deres uddannelse var behov for at indhente underviserkræfter 
udefra. Ifølge de studerende skyldes dette, dels at der ikke er 
økonomi til at ansætte en tilstrækkelig bred underviserstab, og 
dels at det kan være svært at tiltrække undervisere til en uddan-
nelsesinstitution, der ligger langt fra de store byer: 

Det med undervisere: Det er svært at tilknytte nogle undervisere 
til det her sted, der er nogle, der kommer langvejsfra og skal flytte 
hertil (...) det sværeste er at få de rigtige kompetencer ind de rigtige 
steder fra. For lærerteamet kan ikke bestå af 20 lærere, for det er 
der ikke økonomi til. Du er nødt til at begrænse dig og hente nogle 
kompetencer udefra (...). 
Underviser på lille campus på et erhvervsakademi

Håndteringspraksis 3: strategi for fokusering af uddannel-
sesudbud
Der er stor forskel på, hvordan de videregående uddannelses-
institutioner har organiseret deres uddannelsesudbud på de 
forskellige små campusser. Nogle små campusser har et bredt 
udbud af uddannelser inden for flere hovedområder, mens 
andre små campusser har et mere snævert uddannelsesudbud. 
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Som nævnt ovenfor er AU’s Campus Emdrup og SDU’s Campus 
Kolding eksempler på små campusser, som i udgangspunktet 
har været specialiserede, eller som nu specialiserer sig, inden 
for et særligt fagområde og dermed på dette fagområde har et 
større forskningsmiljø end hovedcampussen. 
  
Arbejdet med akkrediteringer viser, at nogle uddannelsesinsti-
tutioner bevidst arbejder ud fra en strategi om at skabe faglig 
fokusering på enkelte campusser for på den måde at sikre et 
stærkt fagligt miljø. Et eksempel herpå er SDU’s Campus Kolding. 
I forbindelse med institutionsakkrediteringen af SDU i 2014 
nævnte SDU-ledelsen, at udfordringer som forskningsbasering 
og tiltrækning af studerende generelt er væsentlige i forbindelse 
med campusstrukturen. I 2013 vedtog SDU’s bestyrelse en ræk-
ke bærende principper for alle campusser, og samtidig arbejdes 
der hen imod tydeligere profileringer af de enkelte campusser 
frem mod 2020. Campus Koldings fokusering på design og entre-
prenørskab er et resultat af dette arbejde.  

Gennemførelsen af strategien med fokus på at udvikle og udby-
de universitetsuddannelser inden for design og entreprenørskab 
indebar også, at flere eksisterende uddannelser ikke længere 
skulle udbydes af SDU i Kolding. Optaget på bachelor- og kan-
didatuddannelserne i dansk, engelsk og historie blev således 
indstillet i 2012, og uddannelserne blev herefter kun udbudt på 
hovedcampussen i Odense. Ligeledes er linjerne fransk, spansk 
og tysk på bachelor- og kandidatuddannelserne i international 
virksomhedskommunikation nedlagt. 

Etableringen af samarbejde med Designskolen Kolding om fx 
udbud af uddannelser var vigtige elementer i gennemførelsen af 
strategien om at ”skære profilen skarpt til”. Kolding Kommune er 
også en del af fokuseringen, blandt andet ved at give mulighed 
for og støtte oprettelse af samlede campusområder for uddan-
nelsesinstitutionerne. 

Denne fokusering betyder, at SDU i Kolding kan udbyde flere 
uddannelser, der på landsplan er unikke og altså kun udbydes af 
SDU i Kolding. Det gælder fx uddannelser som bacheloruddan-

nelsen i designkultur og økonomi og kandidatuddannelserne i 
henholdsvis designstudier og designledelse. Når SDU i Kolding er 
det eneste sted i landet, der udbyder disse uddannelser, bliver 
optagelsesområdet dermed også hele Danmark. En institutleder 
fra SDU udfolder det således:  

Når de studerende skal ud og flytte hjemmefra og skal starte på 
deres bacheloruddannelse, så er det de store byer, der trækker. Og 
Odense kan godt tælle som en stor by, men Kolding kan ikke (...) Men 
når de først har taget deres bachelordel, så begynder de at blive 
bevidste om, hvad det er, de egentlig gerne vil. Det der med, at vi kan 
have nogle unikke kandidattilbud, kan gøre os attraktive.  

Dette medfører ifølge institutlederen også en mulighed for at 
opbygge et meget stærkt forskningsmiljø, fordi fokuseringen 
skaber et attraktivt miljø for både studerende og forskere. 
Ifølge institutlederen på SDU i Kolding er det derfor ”gårsdagens 
spørgsmål”, om uddannelsernes forskningsområder kan være 
svære at dække. Fokusering og specialisering af uddannelses-
udbuddet på campussen betyder, at man i det store og hele kan 
opretholde et fornuftigt forskningsmiljø bag de valgte uddannel-
ser og linjer.  

Institutlederen fortæller videre om samarbejdsfladerne mellem 
de beslægtede uddannelser på campussen: 

Vi får nogle fagområder, der er adskilte, men som er i berøring med 
hinanden. Hvis vi eksempelvis tager international virksomhedskom-
munikation, som er under pres, fordi færre studerende søger uddan-
nelsen på Campus Kolding, så underviser forskere fra international 
virksomhedskommunikation også på uddannelsen i design, kultur 
og økonomi i fag som branding, kommunikation og ledelseskommu-
nikation og på Erasmusuddannelsen i turisme. Ligeledes arbejder vi 
løbende på at lave samlæsningsmuligheder på tværs af uddannel-
serne, så vi sikrer både god økonomi og høj kvalitet.
Institutleder på campus på universitet 

Underviserne betoner også mulighederne i tværfagligheden 
på uddannelserne og inden for forskningen. De beskriver, at 
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designuddannelserne på humaniora har en stor samarbejdsfla-
de til samfundsvidenskab og til Designskolen Kolding, der også 
indgår aktivt i forskningsaktiviteter i forskningsparaplyen SDU 
Design. 
 
Vi har fx en del sampublikationer med Designskolen Kolding. Når 
det handler om beslægtede miljøer, giver den nærhed og tæthed, vi 
har her, nogle enestående muligheder for at arbejde sammen på en 
måde, så det er relativt enkelt at realisere dem. Så nærheden skaber 
grobund for bedre samarbejde.
Underviser på campus på universitet 

En række af de interviewede studerende ser fokuseringen på 
design og entreprenørskab som en stor fordel. En studerende 
bosiddende i København har af den grund aktivt valgt SDU i 
Kolding. Han siger: 

Det var et bevidst valg, for det var lige den retning og den forskning 
og de mennesker, som jeg gerne ville i kontakt med (...).  

Specialiseringen styrker altså det faglige miljø. Flere studerende 
fortalte, at de oplever, at det på den lille campus er muligt at få 
fagligt kvalificerede undervisere:  

Det er så få fagfelter, der bliver dækket her i Kolding (...) På design er 
der forholdsvis mange undervisere, der dækker ret bredt. Så når der 
er så få fagfelter, der skal dækkes, så kan de godt udfylde det. (...) 
Dem, vi har til de pågældende fag, er specialister inden for faget (...).
Studerende på campus på universitet 

Et styrket optagelsesgrundlag kan også opnås på andre må-
der end gennem en strategi om specialisering. En strategi om 
udbredelse af de udbudte uddannelser kan være grundlaget 
for udvidelse af optagelsesgrundlaget. Det gælder fx for UCN’s 
Campus Hjørring, der har etableret unikke linjer på eksisteren-
de uddannelser og udviklet nye uddannelser. Denne tilgang 
behandles nærmere under håndteringspraksis 4 i næste afsnit, 
der giver eksempler på, hvordan udbuddet forsøger at fokuse-
re tilbuddene, men inden for en bred palet af uddannelser, på 

Erhvervsakademi Dania i Skive, som behandles mere indgående 
under kapitlet om kontakten til omverden og sikring af relevans.

Håndteringspraksis 4: udbygning af forskningsmiljøet eller 
udvidelse af underviserstaben
En lille campus, der ønsker selv at råde over de forskere og 
undervisere, der skal udgøre uddannelsernes videngrundlag og 
forskningsmiljøet, kan gøre en indsats for at skabe de rammer, 
der gør det muligt at udbygge forskningsmiljøet eller udvide 
underviserstaben gennem nyansættelser. Dette benævner vi 
håndteringspraksis 4. 

Som det fremgår tidligere i denne rapport, kan det være en ud-
fordring for en lille campus med få studerende at sikre en bred 
medarbejderstab. Den uddannelsesinstitution, der ønsker at ud-
bygge sit faglige miljø gennem nyansættelser, skal derfor finde 
måder at tilvejebringe de nødvendige rammer for dette på. Her 
har Danmarks Akkrediteringsinstitution (AI) set eksempler på, at 
små campusser har håndteret denne udfordring ved at påtage 
sig nye typer af opgaver eller oprette nye, beslægtede uddannel-
ser eller etablere nicher eller gennem lignende aktiviteter, der 
øger institutionens mulighed for vækst i antallet af ansættelser.  

Et eksempel på dette er UCN’s Campus Hjørring. Gennem en 
række aktiviteter har institutionen formået at tiltrække opga-
ver, som har givet mulighed for at ansætte flere undervisere og 
dermed udbygge det faglige miljø gradvist gennem nyansæt-
telser. Ledelsen understregede under interviewet, at det var en 
bevidst strategi at have egne undervisere ansat på adressen, og 
at man ikke ønskede at have en underviserstab, der pendlede 
fra institutionens hovedcampus i Aalborg. Begrundelsen fra 
ledelsens side var, at det dels er vigtigt for undervisernes mulig-
hed for at videndele tilstrækkeligt, dels er vigtigt for kontakten 
mellem undervisere og studerende, at så stor en del af undervi-
serstaben som muligt har sit primære arbejdssted på adressen. 
Således kunne ledelsen og underviserne i Hjørring nævne en 
række aktiviteter, der gør udbudsstedet i stand til at optage flere 
studerende og ansætte flere undervisere og dermed skabe et 
bredere fagligt miljø, end det ellers ville have været muligt. Det 
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sker gennem etablering af nye uddannelser og specialisering af 
eksisterende uddannelser og ved at forestå uddannelsestilbud 
uden for det videregående uddannelsesområde.

Natur- og kulturformidleruddannelsen er et eksempel på en 
nyetableret uddannelse. Den blev etableret i 2010 i et samar-
bejde mellem undervisere på læreruddannelsen, der havde en 
særlig interesse for formidling af natur- og kulturoplevelser, 
oplevelsesøkonomi og lignende. Med etableringen af den nye 
uddannelse skabte udbudsstedet et uddannelsestilbud, som på 
daværende tidspunkt ikke fandtes andre steder i landet, og som 
i dag kun udbydes to steder, henholdsvis i Hjørring og i Nødebo i 
Nordsjælland. Dette betyder, at udbudsstedet i Hjørring får stu-
derende fra hele Jylland, som tager til Hjørring for at tage netop 
den uddannelse. Det betyder også, at udbudsstedet i Hjørring 
får et bedre grundlag for at ansætte undervisere, der kan indgå 
i et fagligt miljø med underviserne på især læreruddannelsen og 
pædagoguddannelsen. 

Specialisering af eksisterende uddannelser er en anden mulig 
strategi for de små campusser. Ledelsen og underviserne i Hjør-
ring fortalte, at de havde udviklet en særlig idrætslærerlinje, hvil-
ket betyder, at man i Hjørring kan tone sin læreruddannelse med 
en idrætsprofil, som man ikke kan få andre steder i landet. Dette 
betyder, ifølge både underviserne, de studerende og ledelsen, at 
læreruddannelsen i Hjørring optager lærerstuderende fra hele 
landet, og at læreruddannelsen her derfor også har et større 
studenteroptag, end det ellers ville have været tilfældet. 

Endelig inddrages uddannelsesaktiviteter ud over videregående 
uddannelser. Som en strategi for udbudsstedet nævnte ledelsen, 
at man er trådt ind som udbyder på markedet for danskunder-
visning til flygtninge. Ledelsen blev, med egne ord, opmærksom 
på, at der eksisterede et marked for undervisning, som man som 
uddannelsesinstitution kunne byde ind på på linje med private 
aktører, og at dette åbnede for et helt nyt marked for institutio-
nen. For Campus Hjørring betyder den nye opgave, at der nu kan 
ansættes en række nye undervisere, der har et fagligt fællesskab 
med særligt læreruddannelsen og pædagoguddannelsen, og 

som derfor også er med til at styrke det faglige miljø. 
 
Håndteringspraksis 5: anvendelse af IT-baserede redskaber
En anden måde at håndtere et lille fagligt miljø på på små 
campusser er anvendelse af IT-baserede redskaber. Det kan fx 
omfatte fjernundervisning gennem videolink, men også at un-
derviserne på flere campusser sparrer med hinanden på digitale 
platforme, eller at underviserne og de studerende holder møder 
via Skype eller lignende.  

Pædagoguddannelsen i Slagelse modtog i 2013 en betinget po-
sitiv akkreditering på grund af problemer med undervisningens 
niveau og indhold. I forbindelse med genakkrediteringen i 2014 
beskrev University College Sjælland, som udbyder uddannelsen, 
at institutionen havde arbejdet med at skabe et fælles kollegialt 
forhold mellem underviserne på tværs af institutionens fire ud-
bud af pædagoguddannelsen, blandt andet gennem anvendelse 
af elektroniske platforme til intern kommunikation og vidende-
lingsværktøjer. En underviser fortalte på mødet med akkredite-
ringspanelet, at underviserne nu følte, at de havde fået fire gan-
ge så mange kolleger, og at det var meget nemmere for særligt 
de nye undervisere at indgå i dialog med undervisere fra andre 
campusser. Desuden fortalte underviseren, at underviserne 
brugte disse muligheder til at udveksle undervisningsmateriale, 
uddannelsesplaner, projektideer og cases, ligesom underviserne 
på tværs af campusserne oplevede, at de med de nye redskaber 
i langt højere grad end tidligere kunne sparre med kolleger fra 
andre campusser under institutionen.  

Et andet eksempel er læreruddannelsen i Rønne, der i 2012 
modtog en betinget positiv akkreditering og gennemgik en 
genakkreditering i 2014. I den oprindelige akkrediteringsrapport 
bemærkede akkrediteringspanelet, at kun få undervisere boede 
på Bornholm, og at størstedelen af underviserne til daglig un-
derviste på Professionshøjskolen UCC’s udbud af uddannelsen i 
København og pendlede til øen, når de havde undervisning dér. 
Panelets vurdering var i 2012, at kontakten mellem underviserne 
og de studerende var tilstrækkelig i forbindelse med den daglige 
undervisning, men at det, når de studerende var i praktik, var 
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“Specialisering af eksisterende uddannelser er en 
anden mulig strategi for de små campusser.”

svært for underviserne at opretholde kontakten til de studeren-
de. Det resulterede i mangler med hensyn til kvalitetssikringen 
af praktikken, og underviserne gav selv udtryk for, at de ikke 
følte, at de havde den fornødne kontakt til de studerende. Da 
panelet igen besøgte udbudsstedet i forbindelse med genakkre-
diteringen, var der blevet fulgt op på kritikpunktet, ved at der nu 
blev gennemført praktiksamtaler med alle studerende via Skype. 
Her har institutionen altså anvendt håndteringspraksis 1 for 
at løse det umiddelbart forestående problem med manglende 
fagligt miljø på campussen samt håndteringspraksis 5 til at løse 
problemet med manglende tilstedeværelse på grund af undervi-
sernes pendling mellem udbudsstederne. 

Endelig er det med ny teknologi nu blevet muligt at sikre de stu-
derendes adgang til et bredt fagligt miljø gennem massive open 
online courses, de såkaldte MOOCs. 
 

Danmarks Akkrediteringsinstitution har i 2016 udarbej-
det en rapport om MOOCs, hvor man kan læse mere om 
mulighederne for massive open online courses. Rappor-
ten kan findes på Akkrediteringsinstitutionens hjemmesi-
de under akkr.dk/publikationer. 
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Dette kapitel fokuserer på, hvordan de uddannelser, der udby-
des på små campusser, arbejder med at etablere og opretholde 
kontakt til det omgivende samfund, samt hvilke muligheder og 
udfordringer der er forbundet hermed.  

Kontakten mellem uddannelsesinstitutionen og aftagerfeltet 
udgør en vigtig del af uddannelsesinstitutionernes sikring af 
uddannelsernes og udbuddenes fortsatte relevans, ligesom den 
særligt for de professions- og erhvervsrettede uddannelsers 
vedkommende udgør en vigtig del af sikringen af videngrundla-
get.
 
Uddannelsesinstitutionerne er forpligtede til at indgå i en 
dialog med aftagerne for at sikre, at dimittenderne besidder de 
kompetencer, der efterspørges på arbejdsmarkedet, når de er 
færdiguddannede. Derfor skal ledelsen på den enkelte uddan-
nelsesinstitution kende til udviklingen i det eller de erhverv, som 
uddannelsen sigter mod, så de studerende er forberedt på de 
forventninger, der stilles til dem, når de kommer ud på arbejds-
markedet. Det er blandt andet det, der i akkrediteringskriterier-
ne beskrives som sikring af udbuddets fortsatte relevans. 

Inden uddannelsesinstitutionerne kan gøre dette, skal de først 
identificere aftagerne af dimittenderne. Derefter skal de indgå i 
en dialog med aftagerne om, hvilke kvalifikationer disse lægger 
vægt på, og hvad de anser som en god kandidat til et job i deres 
sektor. Det betyder, at uddannelsesinstitutionerne skal være 
gode til at opsøge og indgå i dialog med aftagerne, og at de skal 
være gode til at indsamle viden gennem dialogen og på bag-
grund heraf gennemføre forandringer med hensyn til udbuddets 
videngrundlag, undervisningstilrettelæggelse eller lignende. 

Særligt for de professions- og erhvervsrettede uddannelser ud-
gør kontakten til aftagerne en vigtig del af videngrundlaget. Det 
skyldes, at uddannelserne ud over viden fra forskning skal være 
baseret på professionsviden og viden fra udviklingen inden for 
aftagerfeltet. For at de kan være det, skal underviserne løbende 
samarbejde med aftagerne, så de er bekendt med de metoder, 
materialer, maskiner mv., der anvendes.

Videngrundlaget er beskrevet i det foregående kapitel og 
behandles derfor ikke specifikt her. Det er dog vigtigt at være 
opmærksom på, at aftagerkontakten, særligt hvad angår de 
professions- og erhvervsrettede uddannelser, kan have en dob-
belt hensigt: sikring af relevansen og sikring af videngrundlaget. 
Aftagerkontakten kan eksempelvis foregå via udvekslingsafta-
ler, hvor en underviser kommer i praktik i en virksomhed i en 
periode, og via udviklingsprojekter, som udbuddet og en lokal 
virksomhed samarbejder om. Selvom der med denne under-
søgelses definition af små campusser ikke nødvendigvis er en 
sammenhæng mellem det at være en lille campus og det at ligge 
i et lille lokalmiljø, er det alligevel ofte tilfældet. Flere interviewe-
de giver udtryk for, at det er relativt nemt for de små campusser 
at etablere kontakt til aftagerfeltet og omverdenen. 

Det lille lokalmiljø – aftageren som nærme-
ste nabo 
 
Den relativt enkle adgang til og gode dialog med aftagerne for 
uddannelser udbudt på små campusser fremgår af en række ak-
krediteringsrapporter. Der er dog også eksempler på, at det kan 
være en udfordring for udbuddene, at de opfatter sig selv som 
værende meget tæt på aftagerne, fordi de er del af det samme 
lille lokalmiljø. Dette var eksempelvis tilfældet, da læreruddan-
nelsen i Rønne modtog en betinget positiv akkreditering i 2012. 
Her blev kriteriet om aftager- og dimittendkontakt vurderet ikke 
tilfredsstillende opfyldt, fordi udbuddet ikke foretog en syste-
matisk indsamling af viden fra aftagerfeltet og ikke i tilstrækkelig 
grad indhentede viden fra dimittenderne. Under besøget blev 
der argumenteret for, at aftagerkontakten ikke var systematise-
ret, fordi alle i forvejen kender hinanden i det lille lokalmiljø, hvor 
kulturen er, at man taler om tingene, når man mødes. Derfor 
var det ifølge udbuddets daværende ledelse ikke nødvendigt at 
opstille faste rammer for videnindsamlingen. Akkrediteringspa-
nelet vurderede dog, at aftagerkontakten ikke var dækkende, og 
at en systematisering af kontakten var nødvendig for at sikre, at 
udbuddet fik indhentet tilstrækkelig viden til at sikre udbuddets 
relevans. Udbuddet blev genakkrediteret i 2013, hvor det havde 
gennemført en række forbedringer og derfor modtog en positiv 

Kontakt til det omgivende  
samfund
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akkreditering. Forbedringerne beskrives nærmere nedenfor. 

Stærkere sikring af relevans 
 
Når man ser på tallene for udbuddenes sikring af relevans, ser 
det dog ud til, at der er flere fordele end udfordringer forbundet 
med at være på en lille campus. Således er andelen af opfyldte 
relevanskriterier på både professionshøjskoler og erhvervsa-
kademier større på eksisterende uddannelser udbudt på små 
campusser end på uddannelser udbudt på hovedcampusser, 
mens der ikke er nogen forskel på universitetsområdet. 
 
 

For professionshøjskolerne er vurderingen tilfredsstillende på 81 
% af uddannelserne på små campusser mod 74 % på hovedcam-
pusser, og på erhvervsakademier er de tilsvarende andele 88 % 
og 78 %, dog baseret på et lille antal uddannelser. På universite-
terne er vurderingen tilfredsstillende på 63 % af uddannelserne 
på små campusser mod 58 % på hovedcampusser (se figur 6).

Note: N = 788
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Figur 6 Vurdering af relevans - alle sektorer 2007-15
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I det følgende vil vi dykke ned i en række cases og vise, hvor vi 
i akkrediteringshistorikken og i de interview, vi gennemførte i 
forbindelse med denne undersøgelse, har fundet eksempler på 
vellykket samarbejde mellem små campusser og omverdenen. 
I det materiale, der er indgået i undersøgelsen, har der været 
eksempler på både samarbejde drevet af ledelsen på uddannel-
sesinstitutionen eller campussen, samarbejde drevet af under-
visere og samarbejde drevet af studerende. Det er dog vigtigt at 
understrege, at det altid er ledelsen, der har ansvaret for, at de 
nødvendige betingelser er til stede for, at undervisere og stude-
rende kan indgå i gode samarbejder med virksomhederne. 

Lokale netværk med udbud og aftagere 

For at udbuddet kan opfylde relevanskriteriet, skal den viden, 
der kommer ud af kontakten til aftagerne, gøre institutionen 
i stand til at træffe strategiske beslutninger om udbuddets 
indhold og tilrettelæggelse, der sikrer, at de kompetencer, som 
de studerende tilegner sig på uddannelsen, har relevans for 
aftagerne.
 
På læreruddannelsen i Rønne, som er nævnt i eksemplet oven-
for, fik ledelsen i forlængelse af den betinget positive akkredite-
ring i 2013 en stor opgave med at systematisere rammerne for 
dialogen med aftagerne. For at styrke aftagerkontakten etable-
rede udbuddets ledelse et lokalt uddannelsesforum, der sam-
lede alle lokalområdets kerneinteressenter som skolechefen, 
skolelederne, repræsentanter for faglige foreninger, praktiklære-
re, studerende og undervisere fra udbuddet samt repræsentan-
ter for ledelsen og administrationen på udbudsstedet i Rønne. 
Sekretariatsfunktionen for dette uddannelsesforum var placeret 
hos udbuddets ledelse for at sikre, at den indsamlede viden tilgik 
ledelsen. Akkrediteringspanelet vurderede i forbindelse med 
genakkrediteringen, at etableringen af forummet gav udbuddets 
ledelse en god, direkte og anvendelig kontakt til aftagerfeltet. 
Herudover deltog udbuddets ledelse i regionskommunens 
skoleledermøder, hvilket gav en meget direkte og systematisk, 
men dog uformel adgang til viden om udviklingen inden for en 
stor del af udbudsstedets aftagerfelt. Panelet vurderede, at det i 

særlig grad var en fordel, at udbuddet var i stand til at oprethol-
de en tæt dialog med alle relevante interessenter på samme tid. 
En tilsvarende ordning ville ifølge panelet ikke have været mulig 
at gennemføre i en større by, hvor der er flere interessenter.
 
Denne tendens genkendes også i akkrediteringsrapporter inden 
for andre sektorer. Eksempelvis fremhæves kontakten mellem 
udbuddets ledelse og det lokale erhvervsliv i rapporten vedrø-
rende bacheloruddannelsen i mekatronik på SDU fra 2012. Ud-
buddet, der ligger i Sønderborg, havde på daværende tidspunkt 
kontakt til 19 lokale virksomheder, der anvendte mekatronik, 
som er en teknisk disciplin, der kombinerer mekanisk teknologi 
med elektronik og computerteknologi og eksempelvis anvendes 
i robotteknologi. Her udnyttede udbuddet det forhold, at der 
i det forholdsvis lille lokalmiljø var flere virksomheder, eksem-
pelvis Danfoss og Siemens, der anvendte denne type teknik, 
til at etablere et netværk med de lokale aftagervirksomheder. 
Akkrediteringspanelet vurderede, at dette blev anvendt til at 
sikre uddannelsens relevans, blandt andet gennem etablering af 
nye valgfag inden for fagområdet.
 
Mulige fordele ved at være uddannelsesinstitution i et lille lokal-
miljø var også et tema under de interview, der blev gennemført 
i forbindelse med denne undersøgelse. Under interviewet med 
underviserne og ledelsen på UCN’s Campus Hjørring var det ka-
rakteristisk, at de ikke så sig selv som en lille campus. I Hjørring 
betragtede man sig ikke som lille, for, som det blev sagt under 
interviewene, ”inde i Aalborg ligger udbuddene jo for sig selv, 
spredt ud på forskellige adresser, her er vi samlet og kan støtte 
hinanden på tværs af uddannelserne”.  

Samtidig beskrev både UCN’s ledelse og institutionens under-
visere, at fordi Hjørring er en lille by, bliver UCN en stor aktør, 
som efter kommunens opfattelse spiller en fremtrædende rolle. 
Når kommunen planlægger arrangementer, tænkes UCN og de 
udbudte uddannelser helt fra begyndelsen med ind i arran-
gementerne. Dette giver anledning til et samarbejde mellem 
UCN’s udbud i Hjørring og Hjørring Kommune, som er til gavn 
for begge parter. Eksempelvis kan udbuddene af uddannelser-
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ne til henholdsvis pædagog, lærer og natur- og kulturformidler 
inddrages i kulturfestivaler og turistarrangementer, hvilket 
giver underviserne og de studerende mulighed for at etablere 
og deltage i forskellige typer af udviklingsaktiviteter og præge 
projekterne helt fra begyndelsen, så projekterne i højere grad 
kan målrettes behovet på de pågældende uddannelsesudbud. 
Ledelsen på UCN’s Campus Hjørring beskrev eksempelvis, at 
den har så tæt forbindelse til kommunen, at den også kan indgå 
aftaler om uddannelser, der ikke udbydes i Hjørring, men kun i 
Aalborg. Eksempelvis er flere bygningskonstruktørstuderende 
fra Aalborg blevet tilknyttet byggeprojekter i Hjørring. En af de 
interviewede ledere i Hjørring siger: 
 
Der er nogle af de tekniske uddannelser, der har fået fordel af, at vi 
ligger her. Eksempelvis har bygningskonstruktørerne fået skurvogne 
ud på tre store byggerier her i Hjørring, fordi det er lettere. Når det 
er en lille kommune, er det nogle gange lettere at få adgang og at få 
en god kommunikation om det, fordi kommunen gerne vil. Hjørring 
Kommune har som strategi at være en stærk uddannelsesby. Så de 
studerende, godt nok er de indskrevet i Aalborg, men de kommer her 
til Hjørring, fordi der er nogle særlige muligheder.

Samarbejde mellem campussen og omver-
denen som regionalt udviklingsprojekt 

Som beskrevet ovenfor i citatet fra UCN i Hjørring går nogle ting 
nemmere i små kommuner, og det er der flere eksempler på i 
materialet til denne undersøgelse. Nogle steder begrundes dette 
forhold med, at kommandovejene er kortere og nemmere for 
uddannelsesinstitutionerne at navigere i, andre steder begrun-
des det med, at kommuner uden for de større byer har en større 
interesse i at samarbejde med uddannelsesinstitutionerne for 
at holde på dem og dermed også på dimittenderne. Kommuner-
nes motivation for at samarbejde er ikke et emne, der har været 
behandlet i denne undersøgelse, men der ses flere eksempler 
på, at uddannelsesinstitutioner, kommuner og virksomheder i 
områder med få uddannelsesinstitutioner indleder et samarbej-
de for at udvikle et lokalområde. Eksempelvis fremhæves det i 
rapporten vedrørende akkreditering af erhvervsakademiuddan-

nelsen inden for international handels- og markedsføring (mar-
kedsføringsøkonom AK) fra 2010, at udbuddet havde etableret 
et samarbejde med Thisted Kommune og lokale virksomheder 
under overskriften ”Fra afvikling til udvikling”, der netop skulle 
skabe vækst og udvikling i områderne uden for de større byer. 
Både undervisere og studerende var inddraget i projektet, 
der blandt andet havde til hensigt at uddanne de studerende 
til innovationsfacilitatorer med henblik på, at de efter endt 
uddannelse kunne være med til udvikle lokalområdet gennem 
innovationsprojekter i kommunen. Da projektet på daværende 
tidspunkt ikke var afsluttet, fremgår det ikke af akkrediterings-
rapporten, om det lykkedes nogle af de studerende at virke som 
innovationsfacilitatorer efter endt uddannelse. 

At kommunen, uddannelsesinstitutionen og lokale interessen-
ter kan bruge hinanden til at udvikle et lokalområde, kom også 
frem under interviewene med ledelsen, underviserne og de 
studerende på Erhvervsakademi Danias Campus Skive, som blev 
gennemført i forbindelse med denne undersøgelse. Her blev det 
fremhævet, at campussen har et meget stærkt samarbejde med 
kommunen, fordi begge aktører har en fælles interesse i regional 
udvikling.  

Ud fra en forventning om, at e-handel og onlinevirksomheder er 
en vej til vækst i tyndt befolkede områder, har Erhvervsakademi 
Danias Campus Skive og Skive Kommune sammen udviklet et 
kursusforløb om e-handel. Kommunen ønsker at skabe gode 
betingelser for, at lokale kan etablere virksomheder, der drives 
via nettet, og Campus Skive, der blandt andet udbyder erhvervs-
akademiuddannelsen inden for informationsteknologi (datama-
tiker AK) og erhvervsakademiuddannelsen inden for medie og 
kommunikation (multimediedesigner AK), har de nødvendige 
ressourcer og kompetencer til at understøtte kommunens 
ønske. Derfor har campusledelsen indledt et samarbejde med 
kommunen om at skabe kursustilbud til borgere, der gerne vil 
prøve kræfter med denne type virksomheder, men som ikke er 
studerende. Kommunen støtter økonomisk og hjælper med mar-
kedsføring og med at etablere kontakt til og samarbejde med 
lokale virksomheder. 
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På samme måde beskrev campuslederen, at Skive Kommune 
igennem de seneste fire-fem år har haft miljøstrategien RENT 
LIV, der fokuserer på, hvordan kommunen og dens borgere kan 
leve mere CO2-neutralt, sundere og grønnere. Campus Skive 
har i den sammenhæng indgået en aftale med kommunen om, 
at underviserne og de studerende kan deltage i de projekter, 
som kommunen iværksætter, hvis de er relevante for nogle af 
de uddannelser, der udbydes, ligesom kommunen kan støtte 
projekter, som bliver sat i værk på campussens uddannelser, 
hvis de understøtter strategien. Aftalen har ført til, at undervi-
sere og studerende har deltaget i konkrete udviklingsprojekter 
med forskellige lokale virksomheder. I tilknytning til RENT LIV 
har underviserne på udbuddet af erhvervsakademiuddannelsen 
inden for produktion (produktionsteknolog AK) eksempelvis 
indledt et samarbejde med initiativtagerne bag GreenLab Skive, 
der blandt andet er ved at opbygge et nyt energianlæg, etab-
leret et samarbejde med en skaldyrsopdrætter, der anvender 
innovative produktionsmetoder, og etableret samarbejde med 
Genbyg Skive, der er et samarbejde mellem Skive Kommune og 
Region Midtjylland om genbrug af byggematerialer. I forbindelse 
med projektet blev undervisere og studerende fra datamatiker-
uddannelsen i øvrigt også inddraget, fordi underviserne talte 
med hinanden om, at man i forbindelse med projektet manglede 
bedre databaser til at kategorisere og inddele de nye materialer. 

Campuslederen sagde om samarbejdet med kommunen, at ”for-
di kommunen er aktiv i samarbejdet med institutionen, så er der 
hele tiden fokus på, hvordan man kan etablere nye samarbejder, 
og hvordan man kan bruge hinanden positivt til at udvikle hinan-
den og lokalområdet”. 

Institutionen som medspiller i den regionale udvikling blev også 
fremhævet under interviewet med uddannelseslederne på 
UCN's Campus Hjørring. Her beskrev en underviser eksempelvis, 
at campussens udbud af sygeplejerskeuddannelsen har en sær-
lig tæt kontakt til Sygehus Vendsyssel, fordi sygehuset er afhæn-
gigt af, at der uddannes sygeplejersker lokalt. Derfor engagerer 
sygehuset sig særligt i at være med til at udvikle uddannelsen og 
skabe gode rammer for de studerende.  

I forbindelse med arbejdet med at sikre, at de lokale aftageres 
behov for uddannet arbejdskraft dækkes, har udbuddet også 
indledt et tæt samarbejde med lokale interessenter om etable-
ring af et kommunalt læringscenter. Et kommunalt læringscenter 
er et fysisk studiemiljø, forankret i og ejet af en kommune, der 
formidler eksisterende uddannelsestilbud og tilbyder støtte til 
kommunens borgere til gennemførelse af virtuelle uddannelser. 
Dette er blandt andet beskrevet i rapporten Kommunale Lærings-
centre – Slutrapport ( Jørnø et al. 2016). Målet er at øge andelen 
af borgere, der tager en uddannelse i lokalområdet, og at sikre, 
at de lokale virksomheders behov for uddannet personale er 
dækket. I modsætning til hvad der gælder på en traditionel 
uddannelsesinstitution, er det i det kommunale læringscenter 
kommunen, der beslutter, hvilke uddannelser der skal udbydes, 
og undervisningen leveres af eksterne uddannelsesudbydere. 
Campus Hjørrings ledelse har som led i denne proces været 
på inspirationsbesøg i Varberg i Sverige, som er hjemsted for 
et kommunalt læringscenter, der har øget såvel tilgangen af 
studerende som indbyggertallet i byen. Ved altid at tilbyde de 
uddannelser, der er behov for, når der er behov for dem, sikres 
det, at der er mulighed for vækst, og at byens borgere har det 
nødvendige uddannelsesniveau til at kunne besætte de ledige 
stillinger. Hjørring Kommune og Campus Hjørring har nu indledt 
de første undersøgelser med henblik på at etablere en lignende 
ordning. 

Også institutlederen på SDU i Kolding nævner samarbejdet 
mellem uddannelsesinstitutionen og lokalområdet for at skabe 
et bedre lokalmiljø: 

Man er nødt til at være lokalpatriot, når man har mit arbejde. Man 
er nødt til at tro på, at det, vi gør, er godt, og at det er godt, at vi 
gør det i Kolding. Mit arbejde er ikke kun at gøre noget for SDU, det 
er også at gøre noget for Kolding. Men man skal også passe på ikke 
at blive for kommunalt forankret. Når vi laver samarbejde med 
eksterne, skal det ikke kun handle om at hente mest muligt hjem til 
kommunen. Vi er et universitet, og vi skal indgå i gode samarbejder 
alle steder, nationalt og internationalt.
Institutleder på campus på universitet 
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“Man er nødt til at være lokalpatriot, 
når man har mit arbejde.”

Samarbejde mellem campussen og om- 
verdenen som faglig udvikling af den stude-
rende 

Som ovenfor beskrevet anvendes udbuddenes kontakt til omver-
denen også til vedligeholdelse af videngrundlaget. Dette er mest 
udtalt på de professions- og erhvervsrettede uddannelser, der 
er forpligtede til at være opdaterede med hensyn til den nyeste 
viden om udviklingen i erhvervet eller professionen, men det er 
også tilfældet på nogle universitetsuddannelser, særligt inden 
for de tekniske discipliner, hvor en stor del af forskningen sker 
ude i virksomhederne. Denne type samarbejde er blandt andet 
kendetegnet ved, at den ofte inddrager de studerende, hvilket 
giver dem mulighed for at komme helt tæt på det erhverv, de 
uddanner sig til, ligesom det giver dem mulighed for at skabe sig 
et netværk inden for aftagerfeltet, før de afslutter deres uddan-
nelse. Selvom de studerendes muligheder for at danne netværk 
med virksomhederne under studiet ikke er et emne, der behand-
les specifikt i akkrediteringsrapporterne, kan der også findes 
eksempler på denne netværksdannelse under de forskellige 
kriterietekster. På det professions- og erhvervsrettede område 
findes der mange eksempler på dette, fordi obligatorisk praktik 
er en del af uddannelsen, og fordi underviserne er forpligtede til 
at basere undervisningen på praktisk viden fra udviklingen inden 
for erhvervet. Men netværksdannelsen findes også på universi-
tetsområdet. Af akkrediteringsrapporten vedrørende bachelor- 
og kandidatuddannelsen i kemi og bioteknologi på AAU i Esbjerg 
fremgår det eksempelvis, at ”den uddannelsesspecifikke dialog 
med aftagere primært har fundet sted gennem uformel kontakt 
mellem undervisere og aftagere gennem studenterprojekter og 
forskningssamarbejder” (akkrediteringsrapporten, side 18). 

Studielederne på SDU’s Campus Kolding nævnte også et eksem-
pel fra SDU’s Campus Sønderborg, hvor ingeniøruddannelsen 
har indledt et samarbejde med de lokale virksomheder som fx 
Linak Danmark. Det har udviklet sig til en model med tre faser, 
som de studerende kan indgå i. Den studerende kan komme i 
praktik i en af virksomhederne, og hvis både den studerende og 

virksomheden har fundet værdi i samarbejdet, kan den stude-
rende vælge at skrive sit speciale i samarbejde med virksom-
heden. Hvis også dette forløber godt, forpligter virksomheden 
sig til at ansætte kandidaten for en halvårlig periode, så snart 
specialet er godkendt. På denne måde får den studerende en 
helt unik indgang til at behandle en relevant erhvervsrettet 
problematik i sit speciale samt mulighed for vejledning fra den 
virksomhed, der oplever problematikken. Efterfølgende giver 
det også den studerende en indgang til erhvervslivet. Virksom-
heden får tilsvarende en unik mulighed for at specialisere de 
studerende, så de bliver i stand til at varetage præcis de opgaver, 
som hører til stillingen, fra den dag de ansættes. Studielederen 
beskrev ordningen på denne måde: ”Det er en super model. Det 
ville vi aldrig få igennem med en virksomhed i en større by, for 
de kan få præcis de medarbejdere, de vil. I øjeblikket prøver vi at 
lave en lignende ordning med virksomheder på IT- og designom-
rådet her i Kolding.” 

Erhvervsakademi Dania i Skive har ligeledes indledt et tæt 
samarbejde med Skive Kommune om blandt andet deltagelse 
i projekter, der relaterer sig til kommunens RENT LIV-strategi. 
Samarbejdet kommer underviserne og udbudsledelsen til gode 
med hensyn til at sikre et opdateret videngrundlag og udbud-
dets fortsatte relevans, men det kommer også de studerende til 
gode med hensyn til deres muligheder for at indgå i udviklende 
samarbejder med virksomhederne. Både underviserne og de 
studerende beskrev, at undervisernes tætte kontakt til aftager-
virksomhederne i lokalområdet ofte fører til, at de kan inddrage 
helt praksisnære problemer i deres opgaveløsning, og at de 
studerende som led i deres undervisning bliver bedt om at give 
bud på løsninger i forbindelse med reelle problemer, som de 
lokale virksomheder har. Den tætte kontakt har ifølge undervi-
serne og de studerende ført til, at tre studerende fra datama-
tikeruddannelsen har etableret en virksomhed, hvor de selv 
opsøger relevante virksomheder og løser opgaver mod betaling. 
I den forbindelse har de inddraget både multimediestuderen-
de og serviceøkonomstuderende fra campussen til at hjælpe 
dem med henholdsvis design og markedsføring af produkter. I 
interviewet beskrev de studerende, at det er nemt at etablere 
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tværfaglige aftaler, fordi der er så få studerende på campus. De 
opfatter det lille studiemiljø som tryghedsskabende og peger på,
at det giver dem mulighed for at hjælpe hinanden med opgave-
løsning.
 
De studerendes mulighed for at deltage i projekter, som under-
viserne finder frem til gennem kontakt til aftagerne, blev også 
beskrevet i de interview, der blev gennemført på UCN’s Campus 
Hjørring. Som beskrevet ovenfor anses Campus Hjørring som 
en betydende aktør i lokalmiljøet, hvilket betyder, at kommunen 
ofte tænker de studerende ind i arrangementer og projekter 
helt fra begyndelsen. Det kan eksempelvis være, at der skal 
holdes en børnefestival i byen, og at kommunen derfor finder 
det oplagt at kontakte udbuddene af pædagoguddannelsen og 
læreruddannelsen for at involvere de studerende i arbejdet, 
hvilket giver dem mulighed for at få et ansvar for udviklingen af 
projekter på et tidligt stadie. Der er også eksempler på, at sam-
arbejdet mellem kommunen og de studerende giver de stude-
rende mulighed for at komme i kontakt med nye miljøer, der kan 
ruste dem til deres liv som færdiguddannede. Eksempelvis har 
Campus Hjørring og Hjørring Kommune indledt et samarbejde 
om et børnehus med madklub, hvor børn fra udsatte familier 
kommer og spiser sammen med deres familier. Studerende fra 
både pædagoguddannelsen, læreruddannelsen og sygeplejer-
skeuddannelsen deltager som frivillige, men kan bruge erfarin-
gerne fra aktiviteten i deres uddannelse. I madklubben får de 
studerende mulighed for at møde en anden virkelighed end den, 
de kender i forvejen. Det har netop været en pointe for undervi-
serne, at de studerende fra forskellige uddannelser kan få gavn 
af projektet i relation til forskellige fagligheder. Uddannelsen til 
professionsbachelor i natur- og kulturformidling er den eneste 
uddannelse, der ikke er del af dette samarbejde, men det frem-
gik af interviewet med underviserne, at de på denne uddannelse 
nu er begyndt at kortlægge relevante virksomheder i lokalområ-
det for bedre at kunne etablere samarbejder af denne type.
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 “I madklubben får de studerende mulighed for at møde 
en anden virkelighed end den, de kender i forvejen”
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AT VÆRE  
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